
Nº 236, sexta-feira, 5 de dezembro de 2014104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014120500104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 232/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 27/11/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de produtos e materiais inclusive TI, tais como: MEMÓRIA,
TECLADOS, PEND DRIVE, CABO HDMI, HD (DISCO RÍGIDO),
FOTOCONDUTOR, PLACA MÃE, SWITCH E OUTROS. Total de
Itens Licitados: 00017 Novo Edital: 05/12/2014 das 08h00 às 12h00
e d14h00 às 17h00. Endereço: Dmp - Departamento de Material e
Patrimônio Campus 2 - Samambaia - GOIANIA - GO. Entrega das
Propostas: a partir de 05/12/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2014, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor

(SIDEC - 04/12/2014) 153052-15226-2014NE802686

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 294/2014 - UASG 153052

Nº Processo: 014752/2014-33 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de: CALIBRADOR DE MANÔMETRO DO TIPO PESO MORTO.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/12/2014 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Dmp - Departamento de Ma-
terial e Patimônio Campus 2 - Samambaia - GOIANIA - GO. Entrega
das Propostas: a partir de 05/12/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/12/2014 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Para fins de formu-
lação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no subitem1.2 - Especificações Técnicas e
Quantidades.

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor

(SIDEC - 04/12/2014) 153052-15226-2014NE802686

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014
RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 72/2014

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de
Goiás, no exercício da reitoria, usando de suas atribuições estatutárias
e regimentais, resolve fazer constar a seguinte RETIFICAÇÃO no
Anexo I do Edital n° 72/2014, publicado no Diário Oficial da União
de 21/11/2014, seção 3, páginas 81 e 82, a pedido da Unidade Aca-
dêmica:

•Regional Jataí - REJ
Processo nº. 23070.022240/2014-41
Área/ Disciplina: Biomedicina/ Microbiologia
Requisitos Exigidos: onde se lê: "Graduação em Biomedi-

cina ou Ciências Biológicas ou Farmácia ou Enfermagem ou Me-
dicina com Mestrado em Microbiologia", leia-se: "Graduação em
Biomedicina ou Ciências Biológicas ou Farmácia ou Enfermagem ou
Medicina com Mestrado em Microbiologia ou áreas afins."

Período de Inscrições: Prorrogar até 12/12/2014.

LUIZ MELLO DE ALMEIDA NETO
Reitor

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2014 - UASG 153030

Nº Processo: 23088002239201419.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 09236291000196. Con-
tratado : FLAVIO DONIZETE FERREIRA & CIA -LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa do ramo de construção civil para a
execução da obra do Hangar,de acordo com as condições e exigências
contidas no Edital, Projfetos Básico e Executivo eAnexos do RDC
Eletrônico nº 010/2014. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas
posterisores alterações. Vigência: 05/12/2014 a 04/03/2016. Valor To-
tal: R$1.899.925,45. Fonte: 112000000 - 2014NE801769. Data de
Assinatura: 03/12/2014.

(SICON - 04/12/2014) 153030-15249-2014NE800242

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2014 - UASG 153030

Nº Processo: 23088002556201427.
PREGÃO SISPP Nº 116/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 01543765000130. Con-
tratado : ARTREL ELETRICIDADE E TECNOLOGIA -LTDA -
EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para recuperação,
com fornecimento de material emão de obra, da parte elétrica, como
painéis dedistribuição, comando e proteção, circuitos dealimentação,
motores e geradores elétricos instalados no 2º piso do Laboratório
Thermo-hidroelétrico da UNIFEI-Itajubá, nas condições estabelecidas
no Edital do Pregão Eletrônico nº 116 /2014 e seus anexos. Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Vi-
gência: 05/12/2014 a 03/08/2015. Valor Total: R$83.590,00. Fonte:
250262610 - 2014NE801877. Data de Assinatura: 04/12/2014.

(SICON - 04/12/2014) 153030-15249-2014NE800242

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2014 - UASG 153030

Número do Contrato: 33/2012.
Nº Processo: 23088003170201271.
PREGÃO SISPP Nº 106/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 06092919000139. Con-
tratado : ATHENA LOCADORA DE VEICULOS LTDA -ME. Ob-
jeto: Aditamento de prazo e valor ao Contratonº 032/2012. Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Vi-
gência: 13/12/2014 a 12/12/2015. Valor Total: R$453.400,00. Fonte:
112000000 - 2014NE801794. Data de Assinatura: 03/12/2014.

(SICON - 04/12/2014) 153030-15249-2014NE800242

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2014 - UASG 153030

Número do Contrato: 37/2012.
Nº Processo: 23088003170201271.
PREGÃO SISPP Nº 106/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -CNPJ Contratado: 02212797000116. Con-
tratado : HRS TRANSPORTES E TURISMO LTDA - -ME. Objeto:
Aditamento de prazo e valor ao Contratonº 037/2012. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
21/12/2014 a 20/12/2015. Valor Total: R$117.125,00. Fonte:
112000000 - 2014NE801795. Data de Assinatura: 03/12/2014.

(SICON - 04/12/2014) 153030-15249-2014NE800242

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 153061

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23071003672201401.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
10800248000190. Contratado : TARDIO DISTRIBUIDORA DE
AGUA -MINERAL LTDA - ME. Objeto: Acréscimo de 25% do
quantitativo de água mineral para atender UFJF, totalizando R$
12.150,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura:
1 8 / 11 / 2 0 1 4 .

(SICON - 04/12/2014) 153061-15228-2014NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 153061

Número do Contrato: 107/2012.
Nº Processo: 23071011656201261.
PREGÃO SISPP Nº 207/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
10868144000118. Contratado : FARMACIA M2M LTDA - ME -
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
meses. Período: 14.11.2014 a 13.11.2015. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 14/11/2014 a 13/11/2015. Data de Assinatura:
09/10/2014.

(SICON - 04/12/2014) 153061-15228-2014NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 51/2014 - UASG 153032

Nº Processo: 23090019334201402 . Objeto: Contratação da FUN-
DECC para a execução do Projeto de Suporte ao Desenvolvimento
das ações do Programa de Apoio à Conservação Ambiental - Bolsa
Verde. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
de Fundação de acordo com o art. 24, XIII da Lei 8.666/93. De-
claração de Dispensa em 02/12/2014. ANA CARLA MARQUES
PINHEIRO. Ordenadora de Despesa. Ratificação em 03/12/2014. AL-
CIDES MOINO JUNIOR. Reitor em Exercicio. Valor Global: R$
4.200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.905.127/0001-07 FUNDA-
CAODE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTURAL.

(SIDEC - 04/12/2014) 153032-15251-2014NE800221

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 59/2014 - UASG 153032

Nº Processo: 23090022010201443 . Objeto: Contratação da FUN-
DECC para o apoio ao projeto de pesquisa e desenvolvimento de
metodologias de georreferenciamento, classificação, interpretação de
imagens de satélite para subsidiar o cadastro dos assentamentos da
reforma agraria e territórios quilombolas no CAR. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de acor-
do com o art. 24, XIII da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
04/12/2014. ANA CARLA MARQUES PINHEIRO. Chefe de Ga-
binete. Ratificação em 04/12/2014. ALCIDES MOINO JUNIOR. Rei-
tor em Exercicio. Valor Global: R$ 3.725.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 07.905.127/0001-07 FUNDACAODE DESENVOLVIMEN-
TO CIENTIFICO E CULTURAL.

(SIDEC - 04/12/2014) 153032-15251-2014NE800221

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 60/2014 - UASG 153032

Nº Processo: 23090022011201498 . Objeto: Contratação da FUN-
DECC para apoio ao desenvolvimento de metodologias e procedi-
mentos do Projeto REDD+. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de Fundação de acordo com o art. 24, XIII
da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 04/12/2014. ANA CAR-
LA MARQUES PINHEIRO. Chefe de Gabinete. Ratificação em
04/12/2014. ALCIDES MOINO JUNIOR. Reitor em Exercicio. Valor
Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.905.127/0001-07
FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTU-
RAL.

(SIDEC - 04/12/2014) 153032-15251-2014NE800221

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 37/2014 - UASG 153032

Nº Processo: 23090022007201420 . Objeto: Aquisição de software
especialista Módulo Receptor Estadual - CAR para integrar as bases
de dados do Cadastro Ambiental Rural entre os estados de Mato
Grosso e Rondônia com a plataforma SICAR do Ministério do Meio
Ambiente -MMA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
empresa é a única que tem exclusividade na comercialização do
objeto. Declaração de Inexigibilidade em 04/12/2014. ANA CARLA
MARQUES PINHEIRO. Chefe de Gabinete. Ratificação em
04/12/2014. ALCIDES MOINO JUNIOR. Reitor em Exercício. Valor
Global: R$ 512.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.905.127/0001-07
FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTU-
RAL.

(SIDEC - 04/12/2014) 153032-15251-2014NE800221

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 106/2014 - UASG 153032

Nº Processo: 23090020211201414 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas com vistas à prestação dos ser-
viços de manutenção de equipamentos germinadores de sementes e de
revisão e inspeção em caldeiras a gás, a pedido do Programa de Pós-
Graduação em Sementes do Departamento de Ciências Florestais e do
Departamento de Ciência dos Alimentos da Universidade da Federal
de Lavras Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 05/12/2014 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Campus Universitario
- Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/12/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/12/2014 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da DGM

(SIDEC - 04/12/2014) 153032-15251-2014NE800221

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2013 - UASG 153282

Nº Processo: 23072002411201314.
DISPENSA Nº 121/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 16629388000124. Con-
tratado : FUNDACAO DE ESTUDO E PESQUISA EM -MED VET
E ZOOTECNIA. Objeto: Contratação da FEP-MVZ para execução
doProjeto "Controle Sanitário de Vetores e recuperação e adequação
da área de competição do cross country no Centro Nacional de Hi-
pismo". Fundamento Legal: Inciso XIII do Art. 24 da Lei8666/93.
Vigência: 13/12/2013 a 30/08/2016. Valor Total: R$5.108.586,47.
Fonte: 388000000 - 2013NE800327. Data de Assinatura:
13/12/2013.

(SICON - 04/12/2014) 153282-15229-2014NE800086

EDITAL Nº 501/2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 451, de 22/10/2014, publicado no DOU de 23/10/2014,
Seção 3, Página 63, que homologou o resultado final de concurso
público para a Carreira de Magistério Superior, para a Escola de
Música.

onde se lê:
"Classificação:
1º lugar: Clara Sandroni"
leia-se:
"Classificação:
1º lugar: Clara Sandroni
2º lugar: Maria Jacinta Bola Ramos
3º lugar: Hellem Pimentel Santos Figueiredo"

JAIME ARTURO RAMÍREZ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 26/11/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Equipamentos Hospitalares Total de Itens Licitados: 00016 Novo


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-05T06:00:23-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




